
М И Н И С Т Е РС Т В О  Ю С ТИ Ц И И  РО С С И Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ
(М И Н Ю С Т РО С С И И )

П Р И К А З

М о с к в а

30 августа 2021 г. № 151

Об установлении территориальных сфер экспертного обслуживания 
федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждений Минюста 

России и утверждении Перечня курируемых федеральным 
бюджетным учреждением Российским федеральным центром 
судебной экспертизы при Минюсте России и федеральными 

бюджетными учреждениями региональными центрами судебной 
экспертизы Минюста России федеральных бюджетных учреждений 

лабораторий судебной экспертизы Минюста России

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 31.05.2001 
№ 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности 
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2001, № 23, ст. 2291; 2019, № 30, ст. 4126) п р и к а з ы в а ю :

1. Установить территориальные сферы экспертного обслуживания 
федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждений Минюста 
России согласно приложению № 1.

2. Утвердить Перечень курируемых федеральным бюджетным 
учреждением Российским федеральным центром судебной экспертизы 
при Минюсте России и федеральными бюджетными учреждениями
региональными центрами судебной экспертизы |Минюета-~4гоееИ'И-—

I ФБУ Пензенски.;
"о; - л

- -  А



2

федеральных бюджетных учреждений лабораторий судебной
экспертизы Минюста России согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу приказ Минюста России 
от 16.11.2020 № 285 «Об установлении территориальных сфер 
экспертного обслуживания федеральных бюджетных судебно
экспертных учреждений Минюста России и утверждении перечня 
курируемых федеральными бюджетными учреждениями региональными 
центрами судебной экспертизы Минюста России федеральных 
бюджетных учреждений судебной экспертизы Минюста России».

Министр К.А. Чуйченко

ВЕРНО
08.09.2021 И.В. Миронова

Е.В. Козырева 
(499) 129-41-77



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации 
от 30.08.2021 № 151

Территориальные сферы экспертного обслуживания федеральных 
бюджетных судебно-экспертных учреждений Минюста России

№ Наименование учреждения Территориальная сфера экспертного 
обслуживания

1 2 3
1 ФБУ Алтайская ЛСЭ Минюста 

России
г. Барнаул 
Республика Алтай 
Алтайский край

2 ФБУ Архангельская ЛСЭ 
Минюста России

г. Архангельск 
Архангельская область 
Ненецкий автономный округ

3 ФБУ Башкирская ЛСЭ 
Минюста России

г. Уфа
Республика Башкортостан

4 ФГБУ Белгородская ЛСЭ 
Минюста России

г. Белгород 
Белгородская область

5 ФБУ Брянская ЛСЭ Минюста 
России

г. Брянск 
Брянская область 
Смоленская область

6 ФГБУ Владикавказская ЛСЭ 
Минюста России

г. Владикавказ
Республика Северная Осетия -  
Алания

7 ФБУ Владимирская ЛСЭ 
Минюста России

г. Владимир 
Владимирская область

8 ФБУ Волгоградская ЛСЭ 
Минюста России

г. Волгоград 
Республика Калмыкия 
Астраханская область 
Волгоградская область

9 ФБУ Вологодская ЛСЭ 
Минюста России

г. Вологда
Вологодская область

10 ФБУ Воронежский РЦСЭ 
Минюста России

г. Воронеж 
Воронежская область

11 ФБУ Дагестанская ЛСЭ 
Минюста России

г. Махачкала 
Республика Дагестан 
Республика Ингушетия 
Чеченская Республика



2

1 . 2 3
12 ФБУ Дальневосточный РЦСЭ 

Минюста России
г. Хабаровск 
Камчатский край 
Хабаровский край 
Амурская область 
Магаданская область 
Еврейская автономная область • 
Чукотский автономный округ

13 ФБУ Забайкальская ЛСЭ 
Минюста России

г. Улан-Удэ 
Республика Бурятия

14 ФБУ Ивановская ЛСЭ 
Минюста России

г. Иваново 
Ивановская область

15 ФБУ Иркутская ЛСЭ Минюста 
России

г. Иркутск 
Республика Тыва 
Иркутская область

16 ФГБУ Кабардино-Балкарская 
ЛСЭ Минюста России

г. Нальчик
Кабардино-Балкарская Республика

17 ФБУ Калининградская ЛСЭ 
Минюста России

г. Калининград 
Калининградская область

18 ФБУ Калужская ЛСЭ 
Минюста России

г. Калуга
Калужская область

19 ФГБУ Карельская ЛСЭ 
Минюста России

г. Петрозаводск 
Республика Карелия

20 ФБУ Кемеровская ЛСЭ 
Минюста России

г. Кемерово
Кемеровская область -  Кузбасс

21 ФБУ Кировская ЛСЭ Минюста 
России

г. Киров
Кировская область

22 ФБУ Краснодарская ЛСЭ 
Минюста России

г. Краснодар
Республика Адыгея (Адыгея) 
Краснодарский край

23 ФБУ Красноярская ЛСЭ 
Минюста России

г. Красноярск 
Республика Тыва 
Республика Хакасия 
Красноярский край

24 ФБУ Крымская ЛСЭ Минюста 
России

г. Симферополь 
Республика Крым

25 ФБУ Курская ЛСЭ Минюста 
России

г. Курск
Курская область

26 ФГБУ Липецкая ЛСЭ 
Минюста России

г. Липецк 
Липецкая область

27 ФГБУ Марийская ЛСЭ 
Минюста России

г. Йошкар-Ола 
Республика Марий Эл

28 ФБУ Мордовская ЛСЭ 
Минюста России

г. Саранск
Республика Мордовия

29 ФГБУ Московская областная 
ЛСЭ Минюста России

Московская область



3

1 2 3
30 ФБУ Мурманская ЛСЭ 

Минюста России
г. Мурманск 
Мурманская область

31 Ф1Б У Новгородская ЛСЭ 
Минюста России

г. Великий Новгород 
Новгородская область

32 ФБУ Омская ЛСЭ Минюста 
России

г. Омск
Омская область

33 ФГБУ Оренбургская ЛСЭ 
Минюста России

г. Оренбург 
Оренбургская область

34 ФБУ Орловская ЛСЭ Минюста 
России

г. Орел
Орловская область

35 ФБУ Пензенская ЛСЭ 
Минюста России

г. Пенза
Пензенская область

36 ФБУ Пермская ЛСЭ Минюста 
России

г. Пермь 
Пермский край

37 ФБУ Приволжский РЦСЭ 
Минюста России

г. Нижний Новгород 
Нижегородская область

38 ФБУ Приморская ЛСЭ 
Минюста России

г. Владивосток 
Приморский край

39 ФГБУ Псковская ЛСЭ 
Минюста России

г. Псков
Псковская область

40 ФБУ РФЦСЭ при Минюсте 
России

г. Москва

41 ФБУ Рязанская ЛСЭ Минюста 
России

г. Рязань
Рязанская область

42 ФБУ Самарская ЛСЭ Минюста 
России

г. Самара 
Самарская область

43 ФБУ Саратовская ЛСЭ 
Минюста России

г. Саратов
Саратовская область

44 ФБУ Сахалинская ЛСЭ г. Южно-Сахалинск
• Минюста России Сахалинская область

45 ФБУ Севастопольская ЛСЭ 
Минюста России

г. Севастополь

46 ФБУ Северо-Западный РЦСЭ 
Минюста России

г. Санкт-Петербург 
Ленинградская область

47 ФБУ Северо-Кавказский 
РЦСЭ Минюста России

г. Ставрополь 
г. Пятигорск
Карачаево-Черкесская Республика 
Ставропольский край

48 ФБУ Сибирский РЦСЭ 
Минюста России

г. Новосибирск 
Новосибирская область

49 ФБУ Средне-Волжский РЦСЭ 
Минюста России

г. Казань
Республика Татарстан (Татарстан) 
Удмуртская Республика

50 ФБУ Тамбовская ЛСЭ 
Минюста России

г. Тамбов
Тамбовская область



4

1 2 3
51 ФГБУ Тверская ЛСЭ Минюста 

России
г. Тверь
Тверская область

52 ФБУ Томская ЛСЭ Минюста 
России

г. Томск 
Томская область

53 ФБУ Тульская ЛСЭ Минюста 
России

г. Тула
Тульская область

54 ФБУ Тюменская ЛСЭ 
Минюста России

г. Тюмень 
Тюменская область 
Ханты-Мансийский автономный 
округ -  Югра
Ямало-Ненецкий автономный округ

55 ФБУ Ульяновская ЛСЭ 
Минюста России

г. Ульяновск 
Ульяновская область

56 ФБУ Уральский РЦСЭ 
Минюста России

г. Екатеринбург 
Республика Коми 
Свердловская область

57 ФБУ Челябинская ЛСЭ 
Минюста России

г. Челябинск 
Курганская область 
Челябинская область

58 ФБУ Читинская ЛСЭ Минюста 
России

г. Чита
Забайкальский край

59 ФБУ Чувашская ЛСЭ 
Минюста России

г. Чебоксары
Чувашская Республика -  Чувашия

60 ФБУ Южный РЦСЭ Минюста 
России

г. Ростов-на-Дону 
Ростовская область

61 ФБУ Якутская ЛСЭ Минюста 
России

г. Якутск
Республика Саха (Якутия)

62
в

ФБУ Ярославская ЛСЭ 
Минюста России

г. Ярославль 
Костромская область 
Ярославская область



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации 
от 30.08.2021 №> 151

Перечень курируемых федеральным бюджетным учреждением 
Российским федеральным центром судебной экспертизы при Минюсте 
России и федеральными бюджетными учреждениями региональными 

центрами судебной экспертизы Минюста России федеральных 
бюджетных учреждений лабораторий судебной экспертизы

Минюста России

№ Наименование учреждения Курируемые федеральные 
бюджетные учреждения 

лаборатории судебной экспертизы 
Минюста России

1 2 3
1 ФБУ Воронежский РЦСЭ 

Минюста России
ФГБУ Белгородская ЛСЭ 
Минюста России
ФБУ Брянская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Калужская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Курская ЛСЭ 
Минюста России 
ФГБУ Липецкая ЛСЭ 
Минюста России

@ ФБУ Орловская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Саратовская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Тамбовская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Тульская ЛСЭ 
Минюста России

2 ФБУ Дальневосточный РЦСЭ 
Минюста России

ФБУ Приморская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Сахалинская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Якутская ЛСЭ 
Минюста России

3 ФБУ Приволжский РЦСЭ 
Минюста России

ФБУ Владимирская ЛСЭ 
Минюста России



2

1 2 3

.

ФБУ Ивановская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Кировская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Мордовская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Пензенская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Рязанская ЛСЭ 
Минюста России

4 ФБУ РФЦСЭ при Минюсте 
России

ФГБУ Московская областная ЛСЭ 
Минюста России

5

0

ФБУ Северо-Западный РЦСЭ 
Минюста России

ФБУ Архангельская ЛСЭ
Минюста России
ФБУ Вологодская ЛСЭ
Минюста России
ФБУ Калининградская ЛСЭ
Минюста России
ФГБУ Карельская ЛСЭ
Минюста России
ФБУ Мурманская ЛСЭ
Минюста России
ФГБУ Новгородская ЛСЭ
Минюста России
ФГБУ Псковская ЛСЭ
Минюста России
ФГБУ Тверская ЛСЭ
Минюста России
ФБУ Ярославская ЛСЭ
Минюста России

6 ФБУ Северо-Кавказский РЦСЭ 
Минюста России

ФГБУ Владикавказская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Дагестанская ЛСЭ 
Минюста России
ФГБУ Кабардино-Балкарская ЛСЭ 
Минюста России

7 ФБУ Сибирский РЦСЭ 
Минюста России

ФБУ Алтайская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Забайкальская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Иркутская ЛСЭ 
Минюста России



3

1 2 3

.

ФБУ Кемеровская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Красноярская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Омская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Томская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Читинская ЛСЭ 
Минюста России

8 ФБУ Средне-Волжский РЦСЭ 
Минюста России

ФБУ Башкирская ЛСЭ 
Минюста России 
ФГБУ Марийская ЛСЭ 
Минюста России 
ФГБУ Оренбургская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Пермская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Самарская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Ульяновская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Чувашская ЛСЭ 
Минюста России

9 ФБУ Уральский РЦСЭ 
Минюста России

ФБУ Тюменская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Челябинская ЛСЭ 
Минюста России

10 ФБУ Южный РЦСЭ 
Минюста России

ФБУ Волгоградская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Краснодарская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Крымская ЛСЭ 
Минюста России 
ФБУ Севастопольская ЛСЭ 
Минюста России




